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Magister fizyki, specjalizacja Zastosowania fizyki
Uniwersytet Gdański, Wydział Matematyki i Fizyki, Instytut Fizyki, 1993,
„Dyfrakcja światła na fali ultradźwiękowej w świetle teorii Ramana-Natha i
Lucasa-Biquarda”, promotor: prof. dr hab. Piotr Kwiek

II. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

od 2015

Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie,
starszy specjalista

od 2014 Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie,
kierownik „Pracowni Modelowania Procesów Fizycznych
w Morzu i Atmosferze”

2006-2011 Kaszubsko-Pomorska Szkoła Wyższa w Wejherowie,
wykładowca

2005-2015 Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie,
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2003-2005 National Research Council Postdoctoral Fellowship, Naval
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III. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia

14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz
o stopniach i tytule w zakresie sztuki

a) Tytuł osiągnięcia naukowego

Ocena wybranych procesów fizycznych środowiska morskiego za pomocą modelowania

b) autor/autorzy, rok wydania, tytuł/tytuły publikacji, nazwa wydawnictwa,

Szczegółowy opis mojego udziału w powstaniu każdej z publikacji,

wchodzącej w skład osiągnięcia habilitacyjnego, został przedstawiony w wykazie
prac naukowych (załącznik 3).

O1. Przyborska A., Jakacki J., Kosecki S., 2018, The Impact of the Sopot Pier

Marina on the Local Surf Zone [w:] Interdisciplinary Approaches for
Sustainable Development Goals, [red.] Zieliński T., Sagan I., Surosz W., 93-
109, Springer, ISBN 978-3-319-71788-3, IF=0, pkt. MNiSW 0.
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coupled ice-ocean model of the Baltic Sea, Ocean Dynamics, October 02, doi:
10.1007/s10236-018-1219-8, IF=1,575, pkt. MNiSW 25.

O3. Jakacki J., Golenko M., Zhurbas V., 2017, Estimation of Potential Leakage
from Dumped Chemical Munitions in the Baltic Sea Based on Two Different
Modelling Approaches [w:] Towards the Monitoring of Dumped Munitions
Threat (MODUM), A Study of Chemical Munitions Dumpsites in the Baltic
Sea, NATO Science Series for Peace and Security Programme, [red:]
Bełdowski J., Been R., Turmus E.K., 153-182, Springer, ISBN 978-94-024-
1153-9, IF=0, pkt. MNiSW 0.

O4. Czub M., Kotwicki L., Lang T., Sanderson H., Klusek Z., Grabowski M.,
Szubska M., Jakacki J., Andrzejewski J., Rak J., Bełdowski J., 2017, Deep
sea habitats in the chemical warfare dumping areas of the Baltic Sea. Science
of The Total Environment, doi: 10.1016/j.scitotenv.2017.10.165, IF=4,61,
pkt. MNiSW 40.

O5. Jakacki J., Przyborska A., Kosecki S., Sundfjord A., Albretsen J., 2017,
Modelling of the Svalbard fjord Hornsund, Oceanologia 59(4), 473-495,
IF=1,61, pkt. MNiSW 20.

O6. Jakacki J., Przyborska A., Nowicki A., Wichorowski M., Przyborski M.,
Białoskórski M., Sochacki C., Tylman R., 2017, eBalticGrid – an interactive
platform for the visualization of results from a high-resolution operational
Baltic Sea model, Meteorology Hydrology and Water Management, 5(2):13–
20, doi: 10.26491/mhwm/68898, IF=0, pkt. MNiSW 8.

Sumaryczny impact factor wymienionych publikacji wynosi 7,795

Wprowadzenie

Jednym z głównych celów badań oceanografii fizycznej jest poznanie i zrozumienie
stanu, zmienności, stabilności mas wodnych oraz obiegu wód w morzach i oceanach.
Wymaga to nie tylko posiadania wiedzy o zachodzących tam zjawiskach i procesach
fizycznych, ale również zdolności do predykcji i oceny oddziaływań badanego rejonu.
Potrzeba poznania środowiska morskiego i zachodzących w nim procesów i zjawisk
jest najbardziej naturalna, wymaga jednak interdyscyplinarnego podejścia do
problemów. Jednym z ważnych zagadnień wymagających takiego ujęcia jest
wzajemne oddziaływanie morza i atmosfery. Procesy, które zachodzą na granicy
morza i atmosfery są powszechnie znane. Należą do nich, między innymi: wezbrania
sztormowe i związane z nimi wahania poziomu morza, krótkookresowe falowanie
oraz prądy pochodzenia wiatrowego przemieszczające masy wodne. Ich źródłem są
zmiany ciśnienia atmosferycznego oraz siły styczne do powierzchni morza
pojawiające się na powierzchni akwenu pod wpływem wiatru. Wpływają one też na
środowisko człowieka, żeglugę, budowle morskie, czy rybołówstwo. Pomimo
znajomości elementarnych procesów odpowiedzialnych za dynamikę odziaływania na
granicy morza i atmosfery, kompleksowa ocena takiego układu jest bardzo trudna.
Możliwości pomiarowe sprowadzają się do jednego lub kilku punktów
rozmieszczonych w płaszczyźnie horyzontalnej, a pozyskanie długich serii czasowych
wymaga użycia kosztownego i ulegającego częstym awariom w agresywnym
środowisku sprzętu (np. systemu zakotwiczonego lub boi pomiarowej). Z pokładu
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jednostki pływającej można również przeprowadzać badania za pomocą różnego
rodzaju sond holowanych [1]. Źródłem danych są także pomiary satelitarne i
radarowe, które dostarczają informacji o np. temperaturze powierzchni morza, dryfie i
koncentracji lodu, prądach powierzchniowych i falowaniu [2] [3]. W ostatnich
dekadach bardzo istotnym źródłem danych pomiarowych w badaniach
oceanograficznych są autonomiczne urządzenia pomiarowe wykonujące profile
pionowe temperatury i zasolenia, i dryfujące na wcześniej podanych przez operatora
głębokościach (tzw. Argo Floats, Argo jest globalną siecią pomiarową pływaków,
obecnie ilość urządzeń wykonujących pomiary w morzach i oceanach przekroczyła
liczbę 2 000 000). Wykonują one przede wszystkim pomiary temperatury i zasolenia.
Niektóre z nich są wyposażone w dodatkowe czujniki mierzące zawartość tlenu oraz
inne wielkości biogeochemiczne. Pływaki Argo wykorzystywane są od ponad dwóch
dekad na świecie [4] [5], a na Bałtyku od dwóch lat.
Wszystkie wspomniane metody, pomimo że dają bardzo istotny wkład w badania
oceanograficzne, posiadają jedno bardzo poważne ograniczenie – nie dostarczają
informacji o całym interesującym nas akwenie lub obszarze. Wyjątek stanowią dane
satelitarne i radarowe, które pokrywają pewien obszar, jednak dotyczą wyłącznie
powierzchni morza.
Narzędziami pozwalającymi na wypełnienie luki w możliwościach pomiarowych są
numeryczne modele matematyczno-fizyczne. Stanowią one numeryczną reprezentację
równań (w postaci dyskretnych równań albo kodu), opisującą procesy fizyczne
środowiska morskiego. Zakres opisywanych procesów jest bardzo szeroki. Możemy
wśród nich wyróżnić: wymianę masy, energii i pędu pomiędzy elementami systemu
(np. poprzez radiację, parowanie, opady, dopływy rzeczne, energię wiatru), ruch wody
(adwekcja, konwekcja) oraz procesy mieszania i dyssypacji energii falowania i
prądów morskich. Modele numeryczne bazują na rozwiązaniach równań zachowania
masy, pędu i energii (określane mianem równań Naviera-Stokesa) za pomocą metod
różnic skończonych oraz elementów skończonych. Modele te zwykle określane są
mianem modeli cyrkulacji (GCM – general circulation model, OGCM – oceanic
general circulation model, AGCM – atmospheric general circulation model). Ze
względu na nieliniowy charakter równań oraz skomplikowane warunki brzegowe jak
batymetria i linia brzegowa akwenów morskich, metody numeryczne są jedynym
sposobem pozwalającym na rozwiązanie równań Naviera-Stokesa dla akwenów
morskich.
Pierwsze modele numeryczne Oceanu Światowego zostały opracowane na początku
lat siedemdziesiątych XX wieku. Numeryczna reprezentacja równań opisujących
procesy fizyczne akwenów morskich pojawiła się jeszcze wcześniej [6] [7] [8] [9],
jednak możliwości obliczeniowe ówczesnych maszyn cyfrowych były zbyt słabe.
Komputery z przełomu lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX wieku, np. Odra
(seria komputerów produkowanych w Zakładach Elektronicznych Elwro), RIAD (w
Polsce występowały pod nazwą Jednolity System Elektronicznych Maszyn
Cyfrowych, JS EMC), IBM (International Business Machines, USA), ICL
(International Computers Ltd, GB), posiadały moc obliczeniową rzędu kiloflopów
(KFLOPS), co praktycznie wykluczało możliwość implementacji dużych domen
obliczeniowych. Dopiero pojawienie się komputerów wektorowych (pierwsze
komputery przetwarzały strumienie danych sekwencyjnie, wektorowość rozumiana
jest tutaj jako równoległe przetwarzanie strumieni danych) oraz wzrost mocy
obliczeniowej do rzędu gigaflopów (~1985 rok) pozwoliło na uzyskanie
akceptowalnych czasów obliczeń symulacji pierwszych modeli oceanu.
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Po pojawieniu się wielkoskalowych modeli mórz i oceanów zaczęto rozbudowywać je
o elementy ekosystemu (np. biogeochemia, modelowanie populacyjne), transportu
rumowiska, falowanie, czy też rozprzestrzenianie się różnego rodzaju zanieczyszczeń.
Wprowadzono też parametryzacje w znacznym stopniu rozszerzające zakres
rozwiązywanych skal przestrzennych i czasowych a tym samym możliwość ich
implementacji na poziomie regionalnym i lokalnym.
Obecnie istnieje kilkanaście modeli typu GCM. Można w nich wyróżnić część (modę)
barotropową i baroklinową. Model barotropowy (dwuwymiarowy) jest modelem dla
wielkości fizycznych scałkowanych w kolumnie wody. Podejście dwuwymiarowe jest
wystarczające, na przykład do oceny zmian poziomu morza pod wpływem czynników
zewnętrznych, czy też do analizy rozprzestrzeniania się szybkich powierzchniowych
fal grawitacyjnych. Baroklinowość pojawia się, gdy izobary nie są równoległe do
izopykn, co wiąże się z uwzględnieniem stratyfikacji kolumny wody. Drugie bardzo
istotne kryterium rozróżniające podejście do modelowania, to rodzaj współrzędnych
pionowych. Klasyfikujemy modele typu ‘z’ i ‘𝜎’. Modele ‘z’ posiadają jednakową
miąższość warstw na określonej głębokości. Oznacza to, że różne głębokości
posiadają różną ilość warstw oraz, że grubość warstwy na tej samej głębokości jest
taka sama (np. Parallel Ocean Program, POP). Współrzędne ‘𝜎’ składają się z
jednakowej ilości warstw dla każdej głębokości (np. Princeton Ocean Model (POM),
Regional Ocean Modelling System, ROMS). Współrzędne typu ‘𝜎’ są częściej
stosowane do płytkich akwenów oraz estuariów, natomiast współrzędne typu ‘z’ dla
mórz głębokich (choć nie jest to regułą). Stosuje się także połączenie obu typów
współrzędnych (np. Nucleus for European Modelling of the Ocean, NEMO oraz
MIKE by DHI). Istnieją również współrzędne pionowe, dla których linie podziału
są zgodne z izoliniami gęstości, co wynika z transportu mas wodnych, który
w przybliżeniu odbywa się właśnie wzdłuż izopykn (np. Miami Isopycnic Coordinate
Ocean Model, MICOM). Pozostałe różnice w modelach wynikają z przyjętego układu
współrzędnych i rozdzielczości poziomej (np. w parametryzacjach procesów
mieszania pionowego i poziomego). Wybór typu współrzędnych pionowych zależy też
od skali przestrzennej i czasowej symulowanych procesów fizycznych. Na poziomie
lokalnym najczęściej wykorzystuje się współrzędne pionowe typu ‘𝜎’, w podejściu
regionalnym stosuje się oba typy współrzędnych pionowych.
Modele typu GCM posiadają wiele zalet, wśród których można wyróżnić:

a) zastosowanie tam, gdzie możliwości pomiarowe czy logistyczne są
ograniczone (np. Arktyka),


[…]

skrócenie czasu pomiarów z dwóch lat do trzech miesięcy.
Również w roku 2013 zajmowałem się diagnozą arytmii serca poprzez zastosowanie
metod integracyjnych sygnałów impulsowych o modulowanej częstotliwości. Efektem
prac był numeryczny model diagnozujący arytmię serca [R40].
Uczestniczyłem aktywnie w budowie systemu SatBałtyk [G12], którego celem był
monitoring satelitarny środowiska morskiego. Jednym z zasadniczych ograniczeń
badań satelitarnych są chmury, które powodują absorpcję i rozproszenie
promieniowania docierającego z Ziemi. Konsekwencją tego jest niewielki stosunek
sygnału do szumu obszarów pokrytych chmurami w obrazie promieniowania
rejestrowanego przez satelitę. Taki obraz po analizach wykorzystujących specjalne
algorytmy posiada nieprawidłowe dane. W celu otrzymania poprawnego wyniku dla
całego obszaru Morza Bałtyckiego, braki w danych satelitarnych w systemie
SatBałtyk są wypełniane za pomocą danych modelowych pochodzących z usługi
eBalticGrid wdrażanej w tym samym czasie [G16 i O6]. Wyniki związane z budową i
funkcjonowaniem systemu SatBałtyk oraz eBalticGrid prezentowane były na forum
krajowym i międzynarodowym [R42, R15, R49, P32, P35-P37].
Brałem udział w badaniach ukierunkowanych na realizację wielosystemowej
samoorganizującej się, szerokopasmowej sieci teleinformatycznej na morzu w celu
zwiększenia bezpieczeństwa żeglugi poprzez rozwój e-nawigacji [G19]. Celem
projektu była ocena możliwości wykorzystania pasma AIS (Automatic Identification
System) do transferu prognoz numerycznych poprzez szybką transmisję między
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jednostkami pływającymi. Wyniki projektu prezentowane były na konferencjach o
zasięgu międzynarodowym i krajowym [R52, P39] oraz w postaci publikacji o zasięgu
krajowym [A19 i A22] oraz międzynarodowym [A20].
Od roku 2012 aktywnie uczestniczyłem w spotkaniach konsorcjum HIROMB (High
Resolution Model of the Baltic Sea) [R37, R41], co doprowadziło do przyjęcia w 2014
roku IOPAN w Sopocie do grona konsorcjantów, a w 2015 roku zostałem wybrany
krajowym przedstawicielem konsorcjum HIROMB do spraw modelowania Bałtyku.
W roku 2016 roku sopocki magistrat wystąpił do IOPAN w Sopocie z prośbą o
wykonanie badań, które pozwolą na ocenę zmian linii brzegowej w okolicy
sopockiego mola. W celu wydania opinii utworzono projekt wewnętrzny o akronimie
TOMBOLO [G18], którego zostałem kierownikiem. Wyniki prac zostały
wykorzystane w osiągnięciu habilitacyjnym [O5] oraz zaprezentowane na
konferencjach [R50, R54, R56, P42, P44].
W 2017 roku zostałem członkiem sieci ekspertów ds. przebudowy i rozwoju modeli
środowiska morskiego (Network of Experts for ReDeveloping Models of the
European Marine Environment), znajdującej się przy Komisji Europejskiej w
Brukseli. Celem utworzonej sieci jest, poza wymianą wiedzy między naukowcami
zajmującymi się modelowaniem, zmniejszenie przepaści między badaczami i
decydentami w celu pełniejszego wykorzystania możliwości modelowania. Podczas
spotkań roboczych tej sieci zaprezentowałem działalność IOPAN związaną z
modelowaniem środowiska morskiego [R51 i R58].
Również w 2017 roku zostałem zaproszony do udziału w projekcie Multi Model
Ensemble (MME) kierowanym przez BSH (Federal Maritime and Hydrographic
Agency). Celem projektu jest porównanie wyników modeli rozpiętych na domenie
Bałtyckiej i pracujących w trybie operacyjnym. Od tego czasu dane są codziennie
dostarczane z usługi eBaltic [O2 i O6] do systemu MME, a wyniki porównawcze
prezentowane na bieżąco poprzez portal internetowy projektu. W ten sposób IOPAN
w Sopocie dołączył do grupy ośrodków zajmujących się modelowaniem Bałtyku i
został uwzględniony w przyszłych działaniach.
Posiadana wiedza i doświadczenie spowodowały, iż zostałem wybrany na członka
Rady Naukowej projektu ZSPDO, którego IOPAN w Sopocie był liderem [G8].

W 2014 roku w IOPAN w Sopocie została utworzona „Pracownia modelowania
procesów fizycznych w morzu i atmosferze”, której zostałem kierownikiem. Od
początku istnienia pracowni kładę nacisk na poznanie struktur modeli, zrozumienie
parametryzacji procesów fizycznych oraz na rozwój i rozszerzenie posiadanych
narzędzi. Dla przykładu, jednym z celów działań naszej pracowni jest poznanie i
zaadaptowanie modelu NEMO (Nucleus for European Modelling of the Ocean) do
domeny Bałtyckiej. Model ten daje bardzo szerokie możliwości wykorzystania
zarówno w skali regionalnej, jak i globalnej. Planuję również zająć się
rozprzestrzenianiem zawiesiny uwalnianej podczas topnienia lodowców w fiordach
Zachodniego Spitsbergenu. Staram się rozwijać możliwości pracowni angażując do
pracy przede wszystkim młode osoby. Od października 2016 roku pełnię funkcję
promotora pomocniczego dwóch doktorantów Studium Doktoranckiego w dziedzinie
nauk o Ziemi w zakresie oceanologii przy Instytucie Oceanologii PAN w Sopocie.
Obecnie uczestniczę aktywnie w dwóch innowacyjnych projektach: WaterPuck [G22]
i FindFish [G2]. Celem pierwszego z nich jest budowa zintegrowanego serwisu
informacyjno-predykcyjnego, który będzie oceniał wpływ gospodarstw rolnych i
formy użytkowania terenu na jakość wody w Zatoce Puckiej. W projekcie jestem
kierownikiem zadania (WP6) związanego z budową i wdrożeniem modelu
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hydrodynamicznego wraz z osadzonym modelem ekosystemu dla Zatoki Puckiej.
Projekt FindFish jest komercjalizacją wyników badań naukowych mającą na celu
zwiększenie zysków rybaków poprzez zbudowanie platformy transferu wiedzy
FindFish wykorzystującej, między innymi, narzędzia modelowe. Wyniki z obu
projektów prezentowane są na międzynarodowych konferencjach i spotkaniach
roboczych o zasięgu międzynarodowym [R58 i R60].
Od roku biorę aktywny udział w budowie mobilnego sygnalizatora prawidłowej
dekompresji u nurków [G21], który przyczyni się do kontrolowania procesu
dekompresji podczas nurkowania. Do tej pory, w skali światowej, produkuje się jeden
typ urządzenia pozwalający na weryfikację procesu dekompresji dopiero po jej
zakończeniu. Opracowywany sygnalizator obecności wolnej fazy gazowej u nurków
wykorzystuje wiedzę o oddziaływaniu fal akustycznych z pęcherzykami gazów
zdobytą podczas pracy nad doktoratem. Wstępne wyniki zostały zaprezentowane
podczas jubileuszowej konferencji Polskiego Towarzystwa Medycyny i Techniki
Hiperbarycznej [R63].

Modelowanie wymaga odpowiedniej mocy obliczeniowej, dlatego podczas pracy
korzystałem z wojskowych centrów obliczeniowych Ministerstwa Obrony Stanów
Zjednoczonych (np. Arctic Region Supercomputing Center) oraz krajowych centrów
informatycznych (Interdyscyplinarne Centrum Modelowania UW, ICM jak również
Centrum Informatyczne Trójmiejskiej Akademickiej Sieci Komputerowej, CI TASK).
Sprawozdania z realizowanych prac przestawiane były najczęściej w formie raportów,
czasami w postaci prezentacji na sesjach sprawozdawczych [R25].
Obecnie, wraz z członkami pracowni, koncentruję się na pracach związanych z
adaptacją modelu NEMO dla domeny Bałtyckiej. Ponadto, jestem na etapie
przygotowywania modelu WAM do pracy w trybie operacyjnym w systemie eBaltic.
Zajmujemy się też zjawiskami nieliniowymi, które są wynikiem istnienia frontu
hydrologicznego, we fiordzie Hornsund (np. generacja pływów wewnętrznych).
Rozpoczęliśmy prace mające na celu wprowadzenie do modelu pokrywy lodowej
(CICE) stałego, związanego z lądem lodu. W przyszłości zamierzam kontynuować
rozwój modelowania w ramach badań prowadzonych w IOPAN w Sopocie.
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