dr hab. Andrzej Wyszogrodzki
Instytut Meteorologii i Gospodarki
Wodnej – Państwowy Instytut Badawczy
ul. Podleśna 61, 01-673 Warszawa

Skierniewice, 29 kwietnia 2020

Ocena dorobku naukowego Jaromira Jakackiego w postępowaniu habilitacyjnym

Przedmiotem recenzji jest osiągnięcie naukowe dr Jaromira Jakackiego pt. *"Ocena wybranych procesów fizycznych środowiska morskiego za pomocą modelowania"*, a także pozostałe dokonania naukowo-badawcze, dorobek dydaktyczny oraz organizacyjny.

Ocena osiągnięcia naukowego

Głównym osiągnięciem Habilitanta jest seria artykułów naukowych oznaczonych O1-O6, zebranych pod kontem jednolitego bloku, dotyczącego zagadnień modelowania procesów fizycznych środowiska morskiego. Artykuły dotyczą złożonych problemów oceanografii fizycznej z wykorzystaniem numerycznych modeli matematyczno-fizycznych i podzielone są na cztery bloki tematyczne określone jako cele szczegółowe. Cele te zostały uszeregowane według skali analizowanych procesów fizycznych:

- problem lokalny dla wpływu przystani jachtowej w Sopocie na transport rumowiska (O1),
- problem lokalny zależny od hydrodynamiki całego akwenu, przedstawiający ocenę skutków potencjalnego wycieku z zatopionej amunicji chemicznej na lokalny ekosystem (O2-O4),
- skala całego akwenu badająca wpływ Prądu Zachodnio-spitsbergeńskiego. Sorkapskiego i zlewni fiordu Hornsund na jego hydrodynamikę i własności fizyczne (O5)
- ostatni artykuł O6 łączy skale przestrzenne i czasowe poprzez udostępnienie szerszemu środowisku naukowemu innowacyjnych narzędzi pozwalających na obserwację aktualnego stanu fizycznego Morza Bałtyckiego w ramach platformy eBalticGrid.

Wszystkie prace opublikowano w języku angielskim w międzynarodowych czasopismach lub innych opracowaniach naukowych, z czego trzy z nich znajdują się w bazie Journal Citation Reports (JCR). Przedstawione artykuły są wieloautorskie, Habilitant jest pierwszym autorem czterech z nich i określa swój znaczący udział w powstawaniu publikacji na odpowiednio 45%, 90%, 70%, 25%, 62%, 60%. Habilitant nie przedstawił oświadczeń wszystkich współautorów w przypadku dwóch prac o największej ich liczbie, co wydaje się zrozumiałe. Jednakże w ostatniej publikacji O6 wkład trzech współautorów bez oświadczeń nie został także w ogóle uwzględniony w wykazie procentowym co utrudnia weryfikację rzeczywistego wkładu Habilitanta, ocenionego w tej wieloautorskiej pracy aż na 60%.

Z punktu widzenia spójności opracowania, wydaje się iż artykuły wybrane przez Habilitanta zostały dobrane dość optymalnie. Są to najnowsze prace z lat 2017-2018, w których Habilitant pełnił znaczącą lub wiodącą rolę biorąc udział zarówno w planowaniu koncepcji badań, implementacji i ewaluacji modelu jak również w opracowaniu, interpretacji i ocenie jakości wyników. W mojej opinii liczba prac wchodzących w osiągnięcie naukowe nie jest zbyt duża i mogłaby być uzupełniona, o kilka tematycznych pozycji z lat wcześniejszych, nawet jeżeli udział Habilitanta w tych pracach nie był dominujący. Zaprezentowane cztery cele opisują rozłączne problemy fizyczne, jednakże prace te prawidłowo wpisują się w nadrzędny temat osiągnięcia dotyczący badania procesów fizycznych środowiska morskiego w różnych skalach czasoprzestrzennych z wykorzystaniem numerycznych modeli.

Należy podkreślić iż Habilitant posiada biegłą znajomość innowacyjnych narzędzi modelowania i z sukcesem je wykorzystuje oraz adaptuje do własnej pracy badawczej. Jest to z jednej strony efektem tego, iż nowoczesne modele numeryczne pozwalają na ich szerokie wykorzystanie w środowisku naukowym. Z drugiej strony Habilitant uczestniczył w pracy zespołów, które zajmują się rozwojem modeli od strony matematycznej i numerycznej. Dla przykładu w trakcie pobytu w USA rozwijał model klimatyczny Arktyki sprzęgając ze sobą dwa aktywne komponenty: model oceanu (POP) oraz model lodu (CICE). Od roku 2007 był głównym wykonawcą połączonego systemu modeli tworzących regionalny model Oceanu Arktycznego (RACM/RASM). Zdobyte doświadczenie pozwoliło mu na efektywnie wykorzystanie możliwości modyfikowania i operowania modelami numerycznymi w swojej pracy badawczej. Niektóre szczegóły prezentacji nie są jednakże całkiem jasne, np. w pracy O5 przedstawiona jest informacja o „opracowaniu modelu hydrodynamicznego fiordu Hornsund” bez uszczegółowienia co rzeczywiście zostało w tym modelu hydrodynamicznym autorsko opracowane. Lektura pracy O5 pozwala stwierdzić, iż była to raczej implementacja i adaptacja istniejącego już modelu (MIKE HD) niż opracowanie własnego modelu hydrodynamicznego od podstaw. Nie mniej jednak podsumowując, stwierdzam iż prace przedstawione w tym osiągnięciu stanowią ciekawy i znaczący wkład Habilitanta w rozwój, ulepszanie i zastosowanie numerycznych modeli do badania procesów fizycznych w obszarach morskich.

Ocena pozostałego dorobku naukowego

W trakcie studiów magisterskich oraz po napisaniu pracy doktorskiej Habilitant zajmował się nie tylko modelowaniem procesów fizycznych w środowisku morskim ale także rozwiązywaniem innych problemów naukowych o dużej rozpiętości i różnorodności. W szczególności w roku 1993 w projekcie Baltic Aerosol Experiment (BAEX) opracował, wykonał i oprogramował laboratoryjny system symulacji aerozoli morskich ukierunkowany na akustyczną detekcję pęcherzyków gazowych w morzu. Badania związane z akusto-optyką, łączące wiedzę teoretyczną z dziedzin matematyki i fizyki prowadził dalej podczas studiów magisterskich. Praca doktorska obejmowała opracowanie metody detekcji pęcherzyków gazowych z wykorzystaniem ich nieliniowych własności. Badania hydroakustyczne prowadził dalej w IOPAN w Sopocie. Podczas pobytu w USA badał fizyczne i biogeochemiczne procesy łączące szelfy, skłony i głębokie baseny Oceanu Arktycznego oraz ich związki ze zmianami klimatycznymi o skali globalnej. Po powrocie do kraju od 2012 roku, rozpoczął prace mające na celu budowę modelu ocean-lód do badania ekosystemu obszaru całego Bałtyku, oraz bardziej wymagających akwenów jakimi są fiordy Zachodniego Svalbardu.

Habilitant prowadził także działania czysto aplikacyjne. W latach 2011-2012 był odpowiedzialny za przygotowanie prognoz pogody, prądów morskich i pływowych dla żeglarskiej kadry narodowej startującej podczas Igrzysk Olimpijskich w Wielkiej Brytanii w 2012 roku. W 2013 roku, współpracując z firmą PM Ecology wykorzystał symulacje modelu atmosfery o dużej rozdzielczości do opracowania metody pozwalającą na skrócenie pomiarów wietrzności w celu prawidłowego doboru przydomowej turbiny wiatrowej. W tym samym roku opracował numeryczny model diagnozujący arytmie serca stosujący metody integracyjnych sygnałów impulsowych o modulowanej częstotliwości. Uczestniczył w budowie systemu SatBałtyk, którego celem był monitoring satelitarny środowiska morskiego. Brał udział w badaniach dotyczących realizacji wielosystemowej samoorganizującej się, szerokopasmowej sieci teleinformatycznej na morzu w celu zwiększenia bezpieczeństwa żeglugi poprzez rozwój e-nawigacji.

Obecnie Habilitant uczestniczy w kilku innowacyjnych projektach, np. budowy zintegrowanego serwisu informacyjno-predykcyjnego, który przy pomocy zintegrowanego modelu hydrodynamicznego/ekosystemu będzie oceniał wpływ gospodarstw rolnych i formy użytkowania terenu na jakość wody w Zatoce Puckiej (WaterPuck). Kolejny projekt polega na zbudowaniu platformy transferu wiedzy z badań narzędziami modelowymi, mającą na celu zwiększenie zysków rybaków (FindFish). Bierze także udział w budowie mobilnego sygnalizatora prawidłowej dekompresji u nurków, wykorzystując wiedzę z pracy nad doktoratem o oddziaływaniu fal akustycznych z pęcherzykami gazów. Wszystkie te działania pokazują niezwykle aktywność Habilitanta, oraz możliwości adaptacji swojej działalności do pojawiającego się zapotrzebowania w bardzo szerokim środowisku nie tylko naukowym.

Podsumowując działalność Habilitanta w czasie całej kariery naukowej należy określić iż uczestniczył aż w 23 naukowych projektach. W większości z nich był wykonawcą lub głównym wykonawcą, jednakże w sześciu przypadkach kierował pracami. Był także członkiem rady naukowej oraz koordynatorem usługi dziedzinowej w projekcie „eBaltic grid”. Dane bibliometryczne są dobrym odzwierciedleniem osiągnięć naukowych dr Jaromira Jakackiego i jego wpływu na środowisko naukowe. Habilitant poza publikacjami z głównego osiągnięcia habilitacyjnego posiada znaczący dorobek w postaci 11 publikacji z listy JCR z lat 2004-2015. Jego udział w tych publikacjach nie był jednak dominujący i jest oceniony na 30, 15, 33, 5, 10, 20, 5, 10, 20, 30, 10, 10. Według bazy Web of Science prace Habilitanta były na dzień składania wniosku cytowane 207 razy (178 razy bez auto cytowań), sumaryczny impact factor wynosi 17.481. Indeks Hirscha według tej samej bazy wynosi 8 co wskazuje iż prace habilitanta mają istotny wpływ na środowisko naukowe. Habilitant jest także współautorem 4 monografii, 6 publikacji spoza listy JCR, 63 referatów i 47 plakatów konferencyjnych, zatem jego prace mają stosunkowo szeroki odbiór i rozpoznanie w społeczności naukowej.

Dorobek dydaktyczny, popularyzatorski oraz organizacyjny

Kolejnym aspektem aktywności kandydata do stopnia doktora habilitowanego są dokonania dydaktyczne i szeroko rozumiana popularyzacja nauki.

Pan dr. Jaromir Jakacki pracę magisterską napisał w 1993 roku na Wydziale Matematyki i Fizyki, Uniwersytetu Gdańskiego. Doktorat obronił 9 lat później w 2002 roku na Wydziale Biologii, Geografii i Oceanografii, Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Gdańskiego. W trakcie pracy zawodowej pracował głównie w Instytucie Oceanologii Polskiej Akademii Nauk (IOPAN) w Sopocie startując z pozycji asystenta w latach 1994-2002. W latach (2002-2003) zatrudniony był także w Instytucie Maszyn Przepływowych Polskiej Akademii Nauk (IMP PAN) w Gdańsku na pozycji specjalisty. Po uzyskaniu stopnia doktora uzyskał nagrodę w postaci stypendium podoktoranckiego (National Research Council Postdoctoral Fellowship, 2003-2005) w Katedrze Oceanografii w Naval Postgraduate School (NPS, Monterey, Ca, USA). Po powrocie do Polski uzyskał pracę w IOPAN w Sopocie na stanowisku adiunkta (2005-2015), a później od 2015 roku starszego specjalisty. W 2014 został kierownikiem nowo utworzonej „Pracowni Modelowania Procesów Fizycznych w Morzu i Atmosferze”. Był także kierownikiem naukowym w kilku rejsach badawczych RV Oceania (Morze Bałtyckie 2003-2018) oraz członkiem ekipy naukowej w rejsach RV Oceania (Pn. Atlantyk, 2009-2018).

Z przedstawionych informacji wynika iż Habilitant jest osobą bardzo aktywną na polu zawodowym angażując się z różnorodną działalnością organizacyjną. W latach 2008-2012 został członkiem Rady Naukowej w Programie Operacyjnym Innowacyjna Gospodarka -

Zintegrowany System Przetwarzania Danych Oceanograficznych (ZSPDO), którego IOPAN w Sopocie był liderem. Od roku 2012 aktywnie uczestniczy w spotkaniach konsorcjum HIROMB co zaowocowało przyjęciem IOPAN w roku 2014 do grona konsorcjantów a dr Jakacki został wybrany krajowym przedstawicielem do spraw modelowania Bałtyku. W 2017 roku został członkiem sieci ekspertów ds. przebudowy i rozwoju modeli środowiska morskiego (Network of Experts for ReDeveloping Models of the European Marine Environment - MEME), znajdującej się przy Komisji Europejskiej w Brukseli. Jest także członkiem w międzynarodowych i krajowych organizacjach naukowych (np. EGU).

Habilitant wykazuje się także dużą aktywnością dydaktyczną. Prowadził wykłady na Kaszubsko Pomorskiej Szkole Wyższej w Wejherowie (2007-2011), wykłady dla doktorantów IOPAN (2012-obecnie) oraz doktorantów Interdyscyplinarnego Studium Polarnego KNOW (2014-obecnie). Prowadził wykłady podczas szkoły letniej „*MODUM Summer School in Underwater Munitions*” w Halifax, Kanada, 2016. Sprawował także opiekę naukową nad studentami i lekarzami w toku specjalizacji (Miłosz Martynow 2016, Politechnika Gdańska), a od 2016 roku pełni funkcję promotora pomocniczego nad doktorantami IOPAN (mgr. Jana Andrzejewskiego oraz Dawida Dybowskiego).

W zakresie popularyzacji nauki brał udział w organizacji Bałtyckiego Festiwalu Nauki (2007-2011), Sopockiego Dnia Nauki (2014-2017). Był ekspertem w programie „Narodowy Program Foresight Polska 2020”, udzielał wywiady dla Radia Gdańsk (2014) i telewizji TVN (2015), TVP3 (2019). Był również recenzentem licznych publikacji w czasopismach międzynarodowych i krajowych.

Podsumowanie i konkluzja

Podsumowując, uważam iż dorobek habilitacyjny dr Jaromira Jakackiego stanowi bardzo cenny wkład w badania zagadnień fizyki mórz i oceanów, a w szczególności w prowadzeniu analiz retrospektywnych w różnych skalach przestrzennych i czasowych. Jego badania zawierają istotne elementy nowatorskie natury poznawczej i modelowej, a także w praktyce dostarczają innowacyjne rozwiązania, które mogą stanowić wartość dodaną w transferze wyników badań naukowych do różnych zastosowań praktycznych. Rozwijane narzędzia w postaci zaawansowanych modeli numerycznych stanowią istotny element środowiska badawczego, z którego korzystać mogą także specjaliści innych dziedzin współczesnej nauki.

Z pełnym przekonaniem stwierdzam iż osiągnięcia dr Jaromira Jakackiego zaprezentowane w tej rozprawie habilitacyjnej oraz reszta jego dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego spełniają kryteria określone przez Ustawę o tytułach i stopniach naukowych a także zwyczajowe wymogi związane z nadaniem stopnia doktora habilitowanego.

Wnioskuje zatem o dopuszczenie dr Jaromira Jakackiego do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Andrzej Wyszogrodzki